
ДЕПАРТАМЕНТ СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ 
АДМИНИСТРАЦИИ г. Кургана 

Муниципальное общеобразовательное учреждение города Кургана 
«Средняя общеобразовательная школа № 50»

24-64-01, 24-64-02 ул.М.Горького, 216

ПРИКАЗ № 320

от 30.08.2021

О введении школьной формы одежды и требованиях к внешнему виду учащихся

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012г. №273-Ф3 «Об образовании в 
Российской Федерации» (пункт 18, часть 3, ст. 28), письма Минобрнауки России от 
28.03.201 Зг №ДЛ-65/08 «Об установлении требований к одежде обучающихся, Законом 
Курганской области от 29 августа 2013 года «О правовом регулировании отношений в 
сфере образования на территории Курганской области», Уставом школы.

приказываю:

1. С 01.09.2021 г. ввести школьную форму и единые требования к внешнему виду 
обучающихся 1-11 классов.

1.2. Утвердить Положение о школьной форме и внешнем виде обучающихся.
1.3. Школьная форма подразделяется на повседневную и спортивную.
Повседневная форма
Установить определение школьной формы как делового вида одежды.
Начальная и основная школа:
- для мальчиков: брюки классического покроя, пиджак и (или) жилет тёмного синего 

цвета, однотонная рубашка, эмблема;
- для девочек: юбка или брюки классического покроя, пиджак и (или) жилет, 

сарафан тёмного синего цвета, однотонная блузка или водолазка, эмблема.
- для девушек и юношей обязательна аккуратная деловая причёска.
Средняя школа:
Для девушек и юношей -  деловой стиль одежды
Спортивная форма:
Для занятий в спортивном зале: спортивный костюм, футболка, спортивное трико 

(шорты), спортивная обувь с нескользкой подошвой, которая не оставляет черные следы.

1.4 Допускается ношение в холодное время года джемперов, свитеров и' пуловеров 
однотонного цвета.

1.5. Считать обязательным ношение школьной формы для учащихся 1-11 классов.
1.6.Считать недопустимым ношение школьной формы несоответствующей деловому 

стилю.
2. Запретить:
2.1. Повседневное ношение спортивной одежды и обуви, джинсовой одежды, 

одежды бельевого стиля, одежды для активного отдыха (шорты, толстовки, майки и 
футболки с символикой и т.п.), пляжной одежды, короткие юбки.

2.2. Находиться в школе в верхней одежде, без особых на то причин.



2.3. Ношение пирсинга, использование в качестве деталей массивные серьги, броши, 
кулоны, кольца, броский макияж и маникюр, атрибутов неформальных организаций 
(ремней, браслетов и т.п.)

2.4 Для всех обучающихся обязательна аккуратная деловая прическа.
2.5 Размер портфелей (школьных сумок) должен быть достаточным для размещения 

необходимого количества учебников, тетрадей, школьных принадлежностей и 
соответствовать форме одежды.

3. Классным руководителям 1-11 классов:
3.1. До 31.08.2021 г. разъяснить родителям и учащимся необходимость принятого 

решения (Отв. классные руководители в течение года).
3.4. Установить персональную ответственность классных руководителей за внешний 

вид обучающихся.

4. Единые требования к одежде обучающихся вводятся с целью: обеспечения 
удобной и эстетической одеждой в повседневной школьной жизни; создания 
психологически комфортных условий в среде сверстников и укрепления общего имиджа 
образовательного учреждения.

5. Форма должна соответствовать санитарно-эпидемиологическим правилам и 
нормативам, гигиеническим требованиям к одежде для детей, подростков и взрослых, 
товарам детского ассортимента и материалам для изделий, контактирующим с кожей 
человека.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителей директора по 
УВР Енову Т.Н., Сочневу О.В., Останину Н.В. заместителя директора по ВР Кононенко 
М.М..

Директор школы: / с / л . . Тимофеев М.А.


		2022-10-06T13:43:01+0500
	Тимофеев Михаил Аркадьевич




